

**PROCEDURA APERTA EUROPEA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE FOSSE BIOLOGICHE E DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE, DI DISINTASAMENTO FOGNARIO E VIDEOISPEZIONI NEGLI STABILI DI PROPRIETÀ DI ALER BERGAMO-LECCO-SONDRIO O DA ESSA GESTITI**

Il presente documento contiene risposte alle richieste di chiarimento di portata e interesse generale in merito alla procedura in oggetto, pervenute **entro il 14 giugno 2024**, termine fissato dall'art. 2.2 del Disciplinare di Gara.

**QUESITO N. 1 pervenuto in data 10/06/2024**

1. il triennio precedente va dal 26/05/2021 al 24/05/2024?
2. se si è in possesso di certificati di regolare esecuzione dei servizi per importo ampiamente superiori a quelli richiesti, ma relativi a servizi svolti per enti pubblici in un periodo non esattamente coincidente con quello di cui al punto 1. si chiede conferma che siano comunque validi per gli importi dei servizi effettuati dal 26/05/2021 al 24/05/2024
3. se un certificato di regolare esecuzione copre ampiamente la somma dei valori richiesti per i lotti a cui si vuole partecipare è sufficiente tale certificato per dimostrare il requisito per tutti i lotti?

**RISPOSTA**

La stazione appaltante non può anticipare ai partecipanti le verifiche di ammissibilità riservate alla fase di ammissione dei concorrenti, quindi ai fini della partecipazione alla gara è necessario attenersi alla documentazione di gara e alla normativa e regolamentazione vigenti alla data di pubblicazione del bando.

Si rimanda a quanto previsto al punto 6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (art. 100, comma 1, lett. c) e comma 11, del Codice) del Disciplinare di gara.

Avere svolto nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura almeno un servizio di pulizia fosse biologiche e impianti di depurazione, di disintasamento fognario e videoispezioni (pari oggetto della procedura in argomento) dell'importo pari a:

LOTTI FUNZIONALI		IMPORTO
1	Bergamo - zona A	50.000 €
2	Bergamo - zona B	50.000 €
3	Bergamo - zona C	50.000 €
4	Lecco e provincia	40.000 €
5	Sondrio e provincia	20.000 €

**QUESITO N. 2 pervenuto in data 11/06/2024**

**PORTALE PAGAMENTI ANAC**

1. LOTTO 1: pagamento effettuato, valore € 18,00 e non € 20,00 come da disciplinare
2. LOTTO 2 E LOTTO 3 - ricerca per CIG - pagamento non possibile - appare seguente scritta:  
"GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante"  
Chiediamo cortesemente come procedere

**RISPOSTA**

1. Si comunica che trattasi di refuso. L'importo del contributo ANAC è pari a euro 18,00 anziché euro 20,00, fatta eccezione per il lotto 5 esente perché di importo inferiore a 150.000 euro.

2. Si comunica che, per un mancato allineamento dati della Piattaforma ANAC non dovuto alla Stazione Appaltante, il servizio non è momentaneamente disponibile. La problematica è stata segnalata ad ANAC per la risoluzione. Si invita l'operatore economico a riprovare ad effettuare i pagamenti entro il termine fissato per la presentazione delle offerte.

**QUESITO N. 3 pervenuto in data 11/06/2024**

Buongiorno,

in riferimento all'Elaborato n. 06 "Elenco prezzi di riferimento", si chiede cortesemente di specificare quali siano esattamente le voci del listino (scaricato dal link indicato) che verranno utilizzate per pagare i servizi svolti.

**RISPOSTA**

Le voci di prezzo per il servizio oggetto dell'appalto sono riportate nella PARTE III del PREZZARIO DELLE OPERE PUBBLICHE REGIONE LOMBARDIA (edizione 2024).

**QUESITO N. 4 pervenuto in data 12/06/2024**

1. non si chiede di anticipare la verifica di ammissibilità
2. si chiede di confermare e chiarire se certificati di regolare esecuzione di rilevanti servizi analoghi ad oggetto di gara, il cui periodo di esecuzione non coincide esattamente al triennio da Voi indicato, possano essere utilizzati per il valore di servizi eseguiti dal 26/05/2021 al 24/05/2024.
3. si chiede inoltre se in caso di partecipazione a più lotti sia sufficiente aver eseguito almeno un servizio o sia invece necessario documentare tanti servizi quanti sono i lotti a cui si partecipa

**RISPOSTA**

La stazione appaltante non può anticipare ai partecipanti le verifiche di ammissibilità riservate alla fase di ammissione dei concorrenti, quindi ai fini della partecipazione alla gara è necessario attenersi alla documentazione di gara e alla normativa e regolamentazione vigenti alla data di pubblicazione del bando.

Si rimanda a quanto previsto al punto 6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (art. 100, comma 1, lett. c) e comma 11, del Codice) del Disciplinare di gara.

Avere svolto nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura almeno un servizio di pulizia fosse biologiche e impianti di depurazione, di disintasamento fognario e videoispezioni (pari oggetto della procedura in argomento) dell'importo pari a:

LOTTI FUNZIONALI		IMPORTO
1	Bergamo - zona A	50.000 €
2	Bergamo - zona B	50.000 €
3	Bergamo - zona C	50.000 €
4	Lecco e provincia	40.000 €
5	Sondrio e provincia	20.000 €

**QUESITO N. 5 pervenuto in data 13/06/2024**

Buongiorno, abbiamo notato una discrepanza in un paio di documenti: nel documento "domanda di partecipazione" sono indicate come zone

- Bergamo zona A
- Bergamo zona B

- Bergamo zona C
- Lecco e provincia
- Sondrio e provincia

Mentre nel documento "232\_2024 det. approvazione progetto servizio spurghi" sono indicate le zone

- Bergamo zona A
- Bergamo zona B
- Bergamo zona C
- Comune di Bergamo
- Lecco e provincia

a quale dobbiamo affidarci?

Abbiamo provato a compilare il DGUE sul portale, ma abbiamo avuto difficoltà in alcuni campi perché non ci viene permesso. Nel campo dove inserire il testo appare il simbolo di divieto e cliccando sul simbolo "+" per aggiungere documenti o capi non si aprono pagine per il caricamento.

La compilazione del DVRI è da effettuare in questa fase della sottoscrizione della domanda o è possibile farlo dopo?

#### RISPOSTA

1. Si conferma la suddivisione in lotti per la procedura in oggetto come segue:
  - LOTTO 1 - BERGAMO ZONA A
  - LOTTO 2 - BERGAMO ZONA B
  - LOTTO 3 - BERGAMO ZONA C
  - LOTTO 4 - LECCO E PROVINCIA
  - LOTTO 5 – SONDRIO E PROVINCIA
2. Si rimanda a quanto previsto all'articolo 15.2. DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO dal Disciplinare di gara *Il concorrente dovrà produrre il DGUE.*  
*A tal fine il concorrente potrà, alternativamente:*
  - *generare la DGUE Response in formato.xml e in formato .pdf a partire dalla Request messa a disposizione della Stazione Appaltante tra la documentazione di gara.*  
*L'Operatore Economico, una volta effettuato l'accesso con le proprie credenziali a SINTEL, dal Tab PROCEDURE, cliccando sul tasto "Compila DGUE" verrà indirizzato nella prima pagina del processo di Creazione dell'eDGUE Response.*  
*Cliccando sul tasto "Compila DGUE Response" sarà chiesto all'operatore economico di caricare la eDGUE Request prodotta dalla SA in formato xml;*
  - *caricare il file DGUE Response **in formato xml e in formato pdf** in SINTEL in fase di sottomissione dell'offerta nella busta amministrativa come allegato alla documentazione di gara.*  
**Il file pdf serve esclusivamente per agevolare la Stazione Appaltante nella lettura del documento.**  
*Nota: per le modalità di utilizzo di dettaglio si rimanda alle indicazioni operative e ai manuali presenti sul portale Sintel alla sezione Strumenti di Supporto.*  
***in alternativa***
    - *compilare il DGUE utilizzando il modello **DGUE** allegato al presente Disciplinare.*
3. La compilazione del DUVRI verrà richiesta agli operatori economici aggiudicatari.

#### QUESITO N. 6 pervenuto in data 14/06/2024

Per poter predisporre ed allegare il documento "progetto di assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale" si chiede di conoscere per ogni lotto quali siano gli attuali aggiudicatari che si vogliono avvalere della "clausola sociale" e quanti/quali sia effettivamente il "personale a tempo indeterminato addetto in via ordinaria o prevalente allo specifico appalto/affidamento".

## RISPOSTA

La Stazione appaltante ritiene esaustivi i dati forniti in quanto gli attuali aggiudicatari sono tenuti a fornire l'elenco del personale impiegato nel progetto/appalto con l'indicazione del contratto collettivo, della qualifica e delle mansioni.

Il presente documento contenente le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verrà pubblicato almeno 6 (sei) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione in forma anonima sul sito internet della Stazione Appaltante all'indirizzo <https://www.aler-bg-lc-so.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/> nella sezione Determine, bandi, inviti, verbali di gara e avvisi di aggiudicazione Anno 2024 e sulla piattaforma Sintel, in aggiunta alla documentazione della presente procedura.

25 giugno 2024

**IL RUP**

**Geom. Michele Sorte**

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
(art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005)